
COMUNE DI  

SAN ZENONE AL PO  
PROVINCIA DI PAVIA 

Via Marconi 9 – 27010   Tel. 0382.79015 – 79135    Fax 0382.729733 

www.sanzenonealpo.org 

E-mail: comunedisanzenonealpo.co.@tin.it 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

N.  23  DEL    07/07/2015 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 33 

DEL D.LGS.  N. 165/2001  

 

 
 
Addì 07/07/2015 alle ore 12.00 nella sede municipale si e’ riunita la Giunta 
Comunale  

 
Risultano : 
         PRESENTE          ASSENTE 
SINDACO  TARTANELLI EUGENIO      x 
ASSESSORE ORSINI FERDINANDO     x 
ASSESSORE CONTE ANTONIO     x 
     
Partecipa il segretario comunale  Dr.ssa CLAUDIA LA ROSA    
 
Il Sig. Tartanelli Eugenio  SINDACO  assunta la presidenza e constatata  la 
legalita’ dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che ai sensi del combinato disposto degli articoli 6, comma 1, e 33 del D.lgs. n.165/2001, le 

pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di rilevare annualmente eccedenze di personale 

su base territoriale per categoria o area, qualifica e profilo professionale al fine di attivare 

eventualmente la procedura di mobilità collettiva prevista dalla legge; 

- che la mancata verifica della sussistenza  di situazioni di soprannumero o di eccedenza di 

personale determina il divieto di assumere o instaurare rapporti di lavoro con qualunque 

tipologia di contratto con conseguente nullità degli atti posti in essere nonché  la 

responsabilità disciplinare del dirigente competente; 

Dato atto che:  

 

- la condizione di soprannumero è data dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica;  

- la condizione di eccedenza si rileva in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 

finanziaria;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. ___ del 07.07.2015 dalla quale risulta che il 

Comune di Spessa ha la seguente dotazione organica: 

 

SERVIZIO UNITA’ 

PERSONALE – CAT. 

COPERTURA VACANZA 

Finanziario - 

amministrativo 

n.1 D3 

n. 1 C1 

X  

X 

Vigilanza n. 1 D3 X  

Tecnico – 

manutentivo 

n.1 D1 

n.1 B5 

 

X 

 

X 

 

 

Considerato: 

 

- che vi è corrispondenza tra personale in servizio a tempo indeterminato e dotazione 

organica; 

- che l’Ente, con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 09.03.2000, ha costituito con 

il Comune di Spessa l’Unione dei comuni “San Zenone al Po e Spessa”; 



- che, con deliberazioni consiliari n. 21 del 30.06.2010, n. 25 del 17.12.2012, n. 21 del 

21.07.2014 e n. 6 del 27.01.2015, in attuazione della legge n. 122/2010, ha confermato la 

scelta della suddetta forma associativa per la gestione delle funzioni fondamentali; 

- che, tra queste, rientra “l’organizzazione   generale   dell'amministrazione, gestione 

finanziaria e contabile e controllo”  che coinvolge, tra l’altro, l’organizzazione degli uffici e 

del personale degli Enti; 

- che, nelle more del effettivo trasferimento all’Unione di detta funzione, si rileva, allo stato, 

l’elevato grado di assorbimento del personale per lo svolgimento  delle funzioni che 

residuano in capo all’Ente avuto riguardo alla tipologia, complessità e numero dei 

procedimenti di competenza;  

- che l’attuale dotazione organica dell’Ente è pertanto adeguata alle sue esigenze funzionali ;  

- che il rapporto tra i dipendenti in servizio a tempo indeterminato e la popolazione residente 

alla data del 31/12/2014 è pari ad 1 dipendente ogni 200 abitanti; 

- che l’Ente, nell’anno 2014, sulla base degli accertamenti effettuati dal Servizio finanziario, 

ha avuto il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente, calcolato sulla base delle 

indicazioni dettate dalle Sezioni Riunite di Controllo della Corte dei Conti, deliberazione n. 

27/2011 e della spesa del personale delle Società Partecipate per come indicato dalla 

Sezione Autonomie della Corte dei Conti, deliberazione n. 14/2011, pari al 38% e quindi 

inferiore al 50% sulla base del Rendiconto 2014 e che, sulla base della previsione per l’anno 

2015, tale rapporto sarà pari al 29%  quindi inferiore al 50%; 

- che è stato rispettato il limite complessivo della spesa del personale ai sensi dell’art. 1, 

comma 562, della legge n. 296/2006;  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 

147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare le premesse quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione; 

2) Di dare atto che, a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del 

D.lgs. n. 165/2001, così come modificato dall’art. 16 della legge n. 83/2011, il Comune di 

San Zenone al Po non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, né in 

eccedenza rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria; 

3) Di dare atto che l’Ente provvederà ad informare OO.SS. e R.S.U., ai sensi dell’art. 7 del 

C.C.N.L. 01.04.1999;  

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione pubblica. 



Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione 

unanime 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI  

SAN ZENONE AL PO  
  

 
 

 

 

 

 

 
 
  AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/00 
 
  
 
 

SI ESPRIME 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  
 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Claudia La Rosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



La presente verbale viene così sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Eugenio Tartanelli                                                                    DR.ssa Claudia La Rosa      

                                                           

______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

N. ............... Registro Albo pretorio  

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio di questo ente da oggi e vi resterà per la 

durata di quindici giorni consecutivi.  

San Zenone al Po lì,    

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Dr.ssa Claudia La Rosa    

    

          

*********************************************** 

     

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Si dichiara che la presente deliberazione 

_ è divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

_ è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme   integrale    all’originale.
 

                          per estratto  

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 
 

 

 

 


